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T r e ś ć :  W  wierceniach z rejonu M yszkowa i Mrzygłodu stwierdzono szereg for
m acji rudonośnych o genezie osadowej, osadow o-ekshalacyjnej, hydrotermalnej, meta
morficznej oraz magmowej. Pozycja geologiczna tych formacji um ożliwiła bardziej szcze
gółow e badania prognostyczne w  pozostałych obszarach regionu śląsko-krakowskiego..

WSTĘP

Z początkiem  lat siedem dziesiątych z in icja tyw y autora podjęte  zo 
sta ły  przez Instytut G eologiczny regionalne badania utw orów  staropa-  
leozoicznych, w ystęp ujących  w  podłożu m ezozoiku na obszarze północ-
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no-w schodniego obrzeżenia .Górnośląskiego Zagłębia W ęglow ego . Prace  
t e  zostały  oparte na n ow ych  założeniach m etalogenicznych  przedstaw io
nych w pracach Piekarskiego (1971a, 1971b, 1974) i Banasia, Paulo, P ie 
karskiego (1972). W ykazano w nich, że geosynk lin a ln y  rozwój starszego  
paleozoiku w skazyw ać m oże na m ożliw ość w ystęp ow ania  w  ich obrębie  
złóż kruszcow ych różnych formacji, zw łaszcza złóż typu „pirytów m ie 
dzionośnych" charakterystycznych dla utw orów  stref eugeosynklinal-  
nych. Za taką m ożliw ością  przem awiała obecność m ineralizacji p irytowej  
z dom ieszką miedzi, cynku i o łow iu w  łupkach syluru, stw ierdzona w  w ie 
lu punktach w spom nianego obszaru.

Prace badawcze Instytutu G eologicznego, realizow ane w  latach  
1972— 78, prowadzone b y ły  g łów nie  w  kierunku dokładniejszego pozna
nia budow y geolog icznej podm ezozoicznego podłoża, profilu litostraty- 

graficznego utw orów  staropaleozoicznych, stopnia ich zaangażowania  
tektonicznego i metamorfizmu oraz praw idłow ości w ystęp ow ania  m ine
ralizacji kruszcowej. W yniki tych  badań m iały służyć za podstaw ę dla 
zaprojektowania na w ytyp ow an ych  obszarach w ła śc iw ych  prac poszu
kiw aw czych . Zadania te rozw iązyw ane b y ły  m etodam i geofizyki po 
w ierzchniow ej (grawimetria, magnetyka), kontrolow anym i nielicznym i  
otworami wiertniczym i.

Badania geofizyczne w ykonano na obszarze północno-w schodniego  
obrzeżenia G órnośląskiego Zagłębia W ęg lo w eg o , w  pasie  rozciągającym  
się m iędzy Lublińcem a Krakowem, a geologiczno-w iertn icze  obejm ujące  
dw adzieścia kilka otw orów  w iertn iczych  typu kartującego na obszarze  
M yszków — M rzygłód i O grodzieniec— Kroczyce.

W  opracowaniu analizy m etalogeniczno-prognostycznej w y k orzy sta 
no zgeneralizowaną m apę budow y geologicznej podm ezozoicznego pod
łoża  północno-w schodniego obrzeżenia G órnośląskiego Zagłębia W ę g lo 
w ego  (bez utw orów  permu) w  skali 1 : 100 000, zestaw ioną przez Kur- 
biela i Piekarskiego. Uw zględnia ona w ynik i w szystk ich  w yk on an ych  
w  tym  obszarze badań geofizycznych  i geologicznych .

Pragnę podziękow ać tym  w szystkim , którzy przez w ie le  lat s łużyli  
wszechstronną pomocą i radą w  rozw iązyw aniu w ie lu  trudnych zagad
nień tak kruszcow ych, jak i z zakresu m etodyki prow adzonych prac 
geologiczno-poszukiw aw czych. Szczególn ie  dziękuję prof. drowi inż. 
H. G ruszczykowi za w ie lo letn ią  pom oc w  m etodyce prow adzonych prac 
geologicznych , cenne uw agi, dyskusje  oraz w eryfikację  opracowań na
ukow ych, prof. drowi W . H eflikow i za w spółudział w  badaniach petro 
graficznych skał, prof. drowi inż. M. Banasiowi za w spółpracę w  bada
niach m ineralogiczno-geochem icznych przejaw ów  mineralizacji kruszco
w y ch  oraz doc. dr inż. K. M ochnackiej, dr inż. J. Slósarz i drowi inż. 
W. Salam onowi za w spółpracę w badaniach m ineralogicznych.
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OPIS BUDOWY GEOLOGICZNEJ PODŁOŻA

W  budow ie geologicznej górotw oru paleozoicznego, ukrytego pod  
nadkładem utw orów  m ezozoicznych, w yd zie la  się  dwa g łów n e  piętra  
strukturalne: kaledońskie  i w aryscyjsk ie . W  skład p ierw szego z nich  
w chodzą utw ory kambru, ordowiku i syluru, natomiast drugiego utw ory  
d ew o n u  i karbonu.

U tw ory permu w ystępują  w  podłożu lokalnie i reprezentują piętro  
laramijskie. Z uw agi na brak przejaw ów  okruszcowania w  niniejszym  
opracow aniu zosta ły  pominięte.

STRATYGRAFIA I LITOLOGIA

Starszy paleozoik

U tw ory starszego paleozoiku stw ierdzono w podłożu m ezozoiku licz 
nym i w ierceniam i w  pasie ciągnącym  się  od Krakowa po okolice  C zęsto 
c h o w y  oraz pojedynczym i otworam i w  okolicach Lublińca, H utek i m ię 
d zy  Zawierciem  a Siewierzem .

U stalenie  stratygrafii utw orów  staropaleozoicznych, budujących pię
tro kaledońskie, jest trudne. Przeważnie są to utw ory zm etam orfizowane  
i zw y k le  pozbaw ione szczątków organicznych, co nie ułatw ia dokonania  
podziału stratygraficznego. N ajlepiej utw ory staropaleozoiczne rozpoz
nano w  obszarze M rzygłodu i M yszkow a, gdzie pa leontologicznie  udo
kum entow ano utw ory syluru i górnego ordowiku. D otychczasow e w y 
dzielen ia  starszych od nich w arstw  są n iepew ne i mają charakter hipo
tetyczny .
K a m  b r. U tw ory kambru nie zosta ły  dotychczas jednoznacznie stw ier 
dzon e  w  żadnym  z w ierceń w yk on an ych  na om aw ianym  obszarze. 
W ed łu g  Ekierta (1971) utw ory te  m ogą reprezentować naw iercone pod 
triasem  otworem  M-3 (rejon M rzygłodu) serie  ciem noszarych p iask ow 
c ó w  kw arcytow ych  i i łow ców , siln ie  zd iagenezow anych  oraz kom pleks  
sk a ł k lastycznych  złożony z p iaskow ców , m u łow ców  i iłow ców , w y s tę 
pujących  w  otw orze P - 8  (rejonie Krzywopłoty) pod ilasto-wapnistym i  
utworami eiflu. W iek  tych  skał nie został jednak udokum entow any fau
nistycznie.
O r d o w i k ,  U tw ory ordowiku udokum entowano paleontologicznie  do 
tychczas ty lko w  okolicach M rzygłodu otworem  w iertniczym  A-4. P ie 
karski, Siewniak-W itruk (1978) zaliczyli do nich serię skał w ęg la n o w y ch  
z wkładkami fosforytów, w ystęp ujących  na głębokości 250,2— 298,0 m  
oraz serię skał łupkow o-szarogłazow o-zlep ieńcow ych, zajm ujących odci
nek profilu na głębokości 298,0— 710,0 m.

Serię w ęg lanow ą tworzą w  dolnej części w apien ie  krystaliczne, sza-
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rozielonkaw e lub prawie czarne z wkładkam i fosforytów. W  stropow ej  
części w ystępują  w apienie pelityczne, m argliste z przeławiceniam i mu- 
łow có w  m arglistych, żó łto-czerw ono-zielonkaw e, częśc iow o  przeobra
żone w  skarny. Przechodzą one w  stropie bez w yraźnej dyskordancji  
kątowej w  szare lub ciem noszare łupki krzem ionkow o-ilaste z w kładka
mi lidytów , należące już do najniższego syluru.

O becność wśród oznaczonych przez Siewniak-W itruk konodontów  
osobników  z gatunku Drepanodus  aff. pro teus  oraz rodzaju C o rd y lo d u s  
pozwalają w nioskow ać, że pow yższa seria skał w ęg lan o w y ch  stratygra
ficznie reprezentuje najw yższe  piętro ordowiku —  aszgil. Do niższych  
ogniw  tego piętra należy  seria skał łupkow o-szarogłazow o-zlepieńcow a,  
w ystępująca w  profilu w iercenia  A-4 pod serią w ęglanow ą. W  jej części 
górnej w ystępują  łupki chlorytow e, sery cy to w e  lub serycytow o-ch lory-  
towe, szarozielonkawe. W  części dolnej przeważają m etaszarogłazy  
z wkładkami łupków i żw irow ców  ilastych  szarozielonkaw ych i sza 
rych, p oc iętych  żyłkam i •kw arcowo-chlorytow ym i, skalen iow ym i lub  
kalcytowym i. Żw irow ce zbudowane są z drobno obtoczonych okruchów  
kwarcu, skaleni, skał m agm ow ych i metamorficznych. M iąższość rzeczy 
wista utw orów  tej serii, pow stałych prawdopodobnie w  w yn ik u  oddzia
ływ ania  ruchów tektonicznych fazy takońskiej, ocenia się  na ponad  
300 m.

Za utw ory ordowiku starsze od napotkanych w otworze w iertniczym  
A-4, przyjm uje się kilkusetm etrowej m iąższości serię łupków  chloryto-  
w o-b iotytow ych  lub ch lorytow o-kw arcow o-epidotow ych , c iem nosza
rych lub szarozielonkaw ych, n iek iedy  z wkładkam i skarnów, napotka
nych otworami wiertniczym i A-2 i Pz-3 na północny w schód  od Mrzy- 
głodu. W ykszta łcen ie  lito logiczne tych  utw orów  oraz ich pozycja  struk
turalna pozwala przypuszczać, że są to prawdopodobnie osady karado- 
ku lub nawet landeilu. Do niższych jeszcze  ogniw  ordowiku autor sk łon 
ny jest zaliczyć serię skał w ęg lanow o-skarnow ych  pod śc ie lonych  kwar-  
cytami, z przejawami bogatej mineralizacji p irytow o-m iedziow ej, stw ier 
dzonej w ierceniam i w  Zawierciu i na południe od Ogrodzieńca.

M iąższość ordowiku na obszarze północno-w schodniego  obrzeżenia  
G órnośląskiego Zagłębia W ęg lo w eg o  nie jest znana. N a podstaw ie  do
tych czasow ych  danych należy sądzić, że  m oże ona przekraczać 1 0 0 0  m. 
S y  1 u r. U tw ory syluru w okolicach M rzygłodu udokum entow ane zo 
stały  przez Siedleckiego (1962) charakterystycznym i graptolitami. Po
dobne skały  rozpoznano w  następnych latach licznym i w ierceniam i 
w  innych obszarach północno-w schodniego, obrzeżenia G órnośląskiego  
Zagłębia W ęglow ego . W iadom ości dotyczące  stratygrafii i litologii u tw o 
rów syluru znajdują się  w  pracach Tom czyka (1962, 1970), Łydki, S ied
leckiego, Tom czyka (1963), Roszek, S ied leckiego (1963), Bukowego, Sló-  
sarz (1968), Ekierta (1971), Łydki (1973), Piekarskiego, Siewniak-W itruk  
(1978), Piekarskiego, Truszel, W olanow skiej (1980) i innych.
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Na podstawie dotych czasow ych  danych w  profilu syluru w ydzie lić  
m ożem y trzy kompleksy:
d o ln y  —  reprezentow any przez serię łupków m etam orficznych, w ieku  
landow er-ludlow  dolny,
środkow y — reprezentow any przez utw ory łupkow o-szarogłazow e, na
leżące  do ludlowu środkow ego i górnego,
górny —  reprezentowany przez serię czerw onych m ułow ców , p iaskow 
có w  i z lepieńców , odpow iadających prawdopodobnie osadom  downtonu.

D olny kom pleks sylurski zbudow any jest z czarnych lub zielonkaw o-  
szarych m etapelitów  i m etaaleurytów  zaw ierających wkładki rogow ców  
i lidytów. U tw ory te reprezentują piętro landower, w en lok  i ludlow  
dolny. M iąższość ich szacow ana jest na około 600— 800 m* T w orzy ły  się  
w środowisku głębokom orskim  w  warunkach ustabilizowanej sed ym en 
tacji (Tomczyk 1970; Piekarski, Truszel, W olanow ska 1980). U tw ory  
tego  kom pleksu w ykazują w y ż sz y  stopień przeobrażeń m etam orficznych  
od m łodszych w arstw  syluru. Są one zw yk le  skataklazow ane, zlustrow a
ne i objęte procesam i hydrotermalnymi. W śród nich rozw inięte  są szcze 
gó ln ie  in tensyw nie  procesy  m etasom atozy skaleniow ej. Pod w zględem  
petrograficznym  są to g łów nie  łupki b iotytow o-kw arcow e, b iotytow o-  
-chlorytowe, b iotytow o-skałen iow e lub n iek iedy ch lorytow o-serycyto-  
w e. U tw ory te  reprezentują jeszcze w czesn e  stadium rozwoju geosyn-  

k liny  kaledońskiej.
Środkow y kom pleks sylurski składa się  z serii naprzem ianległych  

szarogłazów  i łupków szarozielonkaw ych, w iśn io w y ch  lub ciem nosza
rych. W  górnej części pojawiają się  wśród nich wkładki z lep ieńców  po- 
l im iktycznych, w  dolnej natomiast intruzje przeobrażonych w ulkanitów  
typu  keratofirów. W ykazują one silne zaangażow anie tektoniczne. U pa
dy w arstw  są strome w  granicach 50— 90°. W  niższej części objęte zo 
sta ły  słabym  metamorfizmem regionalnym . M iąższość tego  kom pleksu  
sięga  prawdopodobnie kilku ty s ię c y  metrów. Pod w zg lęd em  stratygra
ficznym  utw ory te zaliczane są do środkow ego i górnego ludlow u (Tom
czyk 1962). W  ujęciu tektonicznym  odpowiadają one środkowem u sta 
dium rozwoju geosynk lin y  kaledońskiej.

Górny kom pleks syluru tworzą przeważnie czerwonobrunatne p ia 
sk ow ce, m ułow ce i zlepieńce. N ie  w ykazują one w ięk szych  deformacji 
tektonicznych. O bserw ow ane upady w arstw  znajdują się zw yk le  w  gra
nicach 20— 40°. W iek  ich nie  został dotychczas śc iśle  sprecyzow any.  
Prawdopodobnie pow sta ły  one po ruchach tektonicznych  fazy ardeń- 
skiej mającej m iejsce  przed downtonem . U tw ory  te  na obszarze północ-  
no-w schodniego  obrzeżenia G órnośląskiego Zagłębia W ę g lo w eg o  w y 
stępują lokalnie. N ajw iększy  ich rozwój obserw uje się  w  południowej  
częśc i obszaru w  okolicach Krakowa. O dpowiadają one końcow em u sta
dium rozwoju geosynk lin y  kaledońskiej.

14*
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M łodszy paleozoik

M łodszy paleozoik na om aw ianym  obszarze reprezentow any jest  
przez utw ory dewonu, karbonu dolnego i prawdopodobnie najniższe  
ogniw a namuru A.
D e  w  o n. U tw ory dew onu znane są z naturalnych odsłonięć w  okoli
cach Siewierza i Zawiercia, w  Kluczach oraz Dębniku. Ukryte pod nad
kładem  skał m łodszych, poznane zosta ły  licznym i w ierceniam i na obsza
rze północno-w schodniego obrzeżenia G órnośląskiego Zagłębia W ę g lo 
w ego , począw szy  od okolic  Lublińca po Kraków. Tworzą tam kilka pra
w ie  rów noleg łych  pasów  w ychodni oddzielonych od siebie utworami 
karbońskimi. Bieg tych  w ychodni odpowiada przebiegowi granicy Za
głębia Górnośląskiego. T ylko na północ od Zawiercia w ychod n ie  d e w o 
nu mają kierunki niezależne.

W  profilu utw orów  dew onu w  oparciu o przesłanki lito logiczne w y 
dziela się  trzy jego oddziały: dew on dolny, środkow y i górny.
D e w o n  d o l n y .  U tw ory dew onu dolnego rozpoznano wierceniam i  
w  podłożu triasu w okolicach Siewierza (Śliwiński 1965), Zawiercia  
(Ekiert 1971), Klucz (A lexandrowicz 1970) i Zabierzowa (Roszek, S ied lec 
ki 1963). Leżą one niezgodnie z wyraźną dyskordancją kątow ą rzędu  
15— 30° na różnych ogniw ach stratygraficznych syluru. Ich m iąższość  
w  om aw ianym  regionie jest zmienna i w aha się  w  granicach od k ilku 
nastu do kilkudziesięciu  m etrów. U tw ory  te  w ykazują pew n e zróżnico
w an ie  facjalne. W  okolicach Siewierza, M rzygłodu i Zawiercia dew on  
d o ln y  tworzą g łów nie  m orskie utw ory w ykszta łcone jako ciem noszare, 
niekiedy z ie lonkaw e lub prawie czarne iłow ce  i m ułow ce, przechodzące  
w  stropie w  m ułow ce czerwonobrunatne z wkładkam i p iaskow ców  ila 
s ty ch  lub kw arcow ych.

W  okolicach Krakowa dew on dolny w ed ług  Roszek i S ied leckiego  
(1963) w ykszta łcony  jest w  facji old redu i reprezentow any przez pstre  
m ułow ce, zlepieńce z prżeławiceniam i p iaskow ców  kw arcytow ych .  

D e w o n  ś r o d k o w y .  O dsłonięcia  dew onu środkow ego znane są 
z okolic Siewierza, Zawiercia, Klucz i Dębnika. W nioski odnośnie do 
stratygrafii i pozycji tektonicznej tych  utw orów  znajdują się  w  pracach  
Roem era (1870), Guricha (1896, 1903), Zaręcznego (1894), G rzybow skiego  
i W ójcika (1909), Jarosza (1926), R utkow skiego (1928), N ow aka i Zerndta 
(1935), S ied leckiego (1954), Ś liw ińskiego (1956, 1965) i innych.

Pełn iejszy  profil u tw orów  środkow ego dew onu został odsłonięty  
w  okolicach Brudzowic i K rzyw opłotów  w  okresie  pow ojen nym  w ie rc e 
niami Br-1 i P-8 .

D ew on środkow y, odpow iadający eiflowi, tworzą dolom ity drobno- 
krystaliczne, szare lub brunatnoszare, w  spągu z licznym i przeławice-  
niami m ułow ców  m arglistych szarozielonkaw ych z czerw onym i plamami 
oraz pojedynczym i wkładkami p iaskow ców  kw arcytow ych. W  stropie
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posiadają one c ienkie przemazy czarnej substaticji ilastej, nadające skale  
teksturę w arstw ow ą. W ystępują tam też wkładki wapieni dolom itycz-  
nych.

D ew on  środkow y odpow iadający żyw etow i tworzą w ed ług  Ekierta 
(1971) w  spągu dolom ity zbite, drobnokrystaliczne, ciem noszare, n iek iedy  
brązowe, m iejscam i z w iśn iow ym i plamami oraz dolom ity organodetry-  
tyczne, zaw ierające liczne ław ice  stromatopor i amfipor. U tw ory  te  są 
spękane i zbrekcjowane z ży łow ym i i druzowym i skupieniam i b ia łego  
lub różow ego kalcytu  lub dolomitu. W yżej nich w ystępują  w ap ien ie  
z przerostami dolom itów, w apienie  m argliste i z lep ieńcow e z wkładkami 
margli szarych lub z ie lonkaw ow iśn iow ych . N ajw yższą  część  żyw etu  
tworzą dolom ity w iśn iow e, przechodzące w szare lub ciem noszare, o tek 
sturze p łytkow ej. '

Całkowita miąższość utw orów  środkow ego dew onu w  om aw ianym  
obszarze oceniana jest na około 1400— 1500 m.
D e w o n  g ó r n y .  U tw ory dew onu górnego mają m niejsze rozprze
strzenienie od warstw  dew onu środkow ego. W  w ie lu  m iejscach  zosta ły  
one usunięte przez erozję w  okresie  karbonu górnego, permu i do ln ego  
triasu.

O becność ich w podłożu triasu została stw ierdzona wierceniam i  
w  okolicach W oźnik i Zawiercia (Ekiert 1971), Olkusza (Narkiewicz  
1978) oraz w pasie m iędzy O lkuszem  a Krakowem  (Ślósarz, Żakowa 1975).

D ew on górny na pow yższych  obszarach, reprezentow any przez fran 
i famen, tworzą w  części dolnej w ap ien ie  szare lub ciem noszare, n ie k ie 
dy w iśn iow e, pelityczne lub drobnokrystaliczne, gruboław icow e, m iejsca 
mi o teksturze brekcjowej lub gruzłowatej. W  części środkowej w y s tę 
pują iłow ce ciem noszare lub czerw one z z ie lonkaw ym i plamami i prze- 
ław iceniam i w apieni m arglistych, w  części górnej dolom ity szare, bitu
m iczne z wkładkam i dolom itów w iśn iow ych , przechodzące w yżej w  w a 
p ien ie  szare lub jasne.

Łączna m iąższość dew onu górnego oceniana jest na około  350 m.
K a r b o n. Karbon na obszarze północno-w schodniego obrzeżenia Gór
nośląsk iego Zagłębia W ęg lo w eg o  reprezentow any jest g łów n ie  przez  
w arstw y karbonu dolnego. D otychczasow e w ydzie len ia  u tw orów  karbo
nu górnego w  badanym obszarze opierają się  na przesłankach lito log icz 
nych.

K a r b o n  d o l n y .  U tw ory karbonu dolnego znane są z naturalnych  
odsłonięć w  okolicach K rzeszowic z m iejscow ości Czatkowice, Czer
na, Paczółtow ice, Głuchówka. Ukryte w  podłożu m ezozoiku lub permu  
zosta ły  stw ierdzone licznym i w ierceniam i w  okolicach Kalet, W oźnik , 
Starej Huty, Głazówki, Zawiercia, Klucz, Bolesławia, W olbrom ia. W y 
kazują one dużą zm ienność facjalną (Bojkowski 1960; Bojkowski, Buko
w y  1966). Zdaniem tych autorów w  strefie w ew nętrznej, wzdłuż pó ł
nocno-w schodniej granicy G órnośląskiego Zagłębia W ęg low eg o , karbon
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dolny w ystęp uje  w  facji wapienia w ęg low ego . Zewnętrzne synkliny  zbu
dow ane są z karbonu dolnego w  facji łupkow ej i pseudofliszow ej.

P ełny profil litologiczno-stratygraficzny karbonu dolnego  znany jest  
ty lko z okolic Dębnika. W ystępują  tam utw ory turneju, w izenu, repre
zentow ane przez serie jasnoszarych, szarych lub czarnych w apieni n ie 
raz bitumicznych z wkładkam i krzem ieni i tufitów. W  części stropowej  
przechodzą one w  osady ilasto-piaszczyste.

W ęglan ow e utw ory karbonu dolnego w ieku  w izeń sk iego  zostały  
udokum entow ane paleontologicznie  w  szeregu w ierceń  również w  oko 
licach Olkusza (Alexandrowicz, A lexandrow icz  1960; Bojkowski, Buko
w y  1966).

Karbon dolny w yk szta łcony  w  facji kulmu w ystęp u je  g łów nie  w  p ó ł
nocno-zachodniej części obszaru w  okolicach Kalet, W oźnik, Tarnow 
skich Gór, K ozieg łów  i Zawiercia. Charakteryzuje s ię  ón m onotonnym  
w ykształcen iem  w  postaci naprzem ianlegle w ystęp ujących  serii czar
nych iłow ców , m u łow ców  i szarych piaskow ców .

M iąższość karbonu dolnego, oceniana w  okolicach K rzeszow ic na 
około 900— 1000 m, rośnie system atyczn ie  w kierunku zachodnim  i p ó ł
nocno-zachodnim  i osiąga prawdopodobnie w  okolicach Kalet kilka t y 
s ięcy  metrów.
K a r b o n  g ó r n y .  U tw ory karbonu górnego, biorące udział w  budo
w ie  struktur w aryscyjsk ich  na obszarze północno-w schodniego  obrzeże
nia G órnośląskiego Zagłębia W ęg lo w ego , nie zosta ły  dotychczas jedno
znacznie w yd zie lon e  w  oparciu o przesłanki paleontologiczne.

Do karbonu górnego —  namuru zaliczyli A lexandrow icz  i A lexandro 
wicz (1960) serię  zlepieńców , p iaskow ców  i łupków  z detrytusem  flory, 
w ystęp ujących  w  w iercen iu  B-33 Bolesław , pow yżej morskich osadów  
z fauną Posidonia becheri  (Bronn) jako utw ory śródlądowe.

ZARYS TEKTONIKI

Kaledońskie piętro strukturalne

U tw ory piętra kaledońskiego odsłaniają się  w  jądrach antyklinalnych  
lub zrębow ych struktur w aryscyjsk ich . W  skali regionalnej ich znajo
mość jest niedostateczna. Stosunkow o lepiej poznane zosta ły  ty lko  
w  okolicach M rzygłodu i M yszkow a, gdzie paleontologicznie  udało się  
rozdzielić utw ory syluru i ordowiku (Piekarski, Siewniak-W itruk 1978). 
Piętro to cechuje budowa fałdowa charakterystyczna dla obszarów geo-  
synklinalnych.

W ykszta łcen ie  i metamorfizm serii staropaleozoicznych wskazuje, że  
badany obszar należał do w ew nętrznej części m obilnej strefy  charakte
ryzującej się  w  okresie kam bro-sylurskim  wzm ożoną subsydencją. Prze
bieg tej strefy nie jest jeszcze dokładnie znany. N a obszarze północno-



—  215 —

-w schodniego obrzeżenia G órnośląskiego Zagłębia W ęg lo w eg o  w yzn a 
czają  ją w ychod nie  najstarszych utw orów  staropaleozoicznych, obejm u
ją ce  utw ory kambru, ordowiku i dolnego syluru. Badania w iertnicze pro
w adzone przez autora na obszarze M yszków — M rzygłód i O grodzie
n iec— Pilice w ykazały , że w ychod nie  te  zaznaczają się  w ysok im i dodat
nimi anomaliami m agnetycznym i. O becność ich została stw ierdzona ba
daniami geofizycznym i w  pasie  rozciągającym  się  m iędzy Krakowem  
a Częstochową. Strefa ta od południow ego zachodu ograniczona była  
m a syw em  centralnym, pogrzebanym  dziś pod Górnośląskim  Zagłębiem  
W ęglow ym . Strefa geosynklinalna sięgała  prawdopodobnie środkowej  
części niecki m iechow skiej, poniew aż w iercenia  w yk on an e  na jej w sch o 
dnim skrzydle stwierdzają już na utw orach prekambru praw ie poziom o  
leżące, nie zm etam orfizowane utw ory starszego paleozoiku (Jurkiewicz
1975).

W  budow ie kaledońskiego piętra zaznacza się  szereg struktur e lew a-  
c y jn y ch , zbudow anych z u tw orów  kambru, ordowiku i do lnego syluru, 
o toczo n ych  utworami syluru górnego. O becność tych  struktur została  
udokum entow ana badaniami geologiczno-w iertniczym i i geofizycznym i  
w  obszarze M yszkow a i M rzygłodu, Zawiercia, Pilicy, K rzyw opłotów ,  
Bębła. W  oparciu o przesłanki geofizyczne  na leży  spodziew ać s ię  tego  
rodzaju e lem entów  tektonicznych, lecz o m niejszym  zasięgu, w  okoli
cach na południe od Krakowa oraz w  okolicach K otow ic i Poraja. Forma 
geom etryczna pow yższych  e lem en tów  strukturalnych z uw agi na m ały  
zakres w yk onan ych  prac w iertn iczych  nie została jeszcze całkow icie  
w yjaśniona. M ogą one należeć do jednej struktury fałdowej o zaondu-  
low an ej osi, jak też tw orzyć niezależne e lem en ty  typu kopulastego  lub  
naw et diapirowego o założeniach intruzywnych.

Z analizy m ateriałów  w iertniczych i geofizycznych, w  oparciu o które  
został opracow any przez Kurbiela i P iekarskiego (materiały archiwalne  
Instytutu G eologicznego w  Sosnowcu) n o w y  m odel budow y struktural
nej paleozoicznego podłoża północno-w schodniego obrzeżenia Górno
ś ląsk iego  Zagłębia W ęg lo w eg o  w ynika, że pow stanie  tych  struktur m iało  
m iejsce  prawdopodobnie dopiero po osadzeniu się  dużej m iąższości 
utw orów  górnego ludlowu. Główną deform ację i metamorfizm orogenicz-  
ny  utw orów  starszego paleozoiku om aw ianego obszaru należy  odnosić  
zatem  do fazy ardeńskiej, mającej m iejsce  przed downtonem . Za tezą tą 
przem awia również fakt, że przejaw y oddziaływania metamorfizmu re
gionalnego obserw uje się w  znacznej części skał górnosylurskich.

"Waryscyjskie piętro strukturalne

W  skład piętra w aryscyjsk iego  wchodzą utw ory dew onu, karbonu  
dolnego i prawdopodobnie najniższe ogniwa namuru A. P oglądy na w a 
runki, w  jakich kształtowało się p ow yższe  piętro strukturalne, są zróżni*
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cow ane. W edług koncepcji Bukow ego (1964) piętro to  form ow ało s ię  
w  warunkach geosynk linalnych  i ma budow ę fałdową. Jego zdaniem  
północno-w schodnie  obrzeżenie G órnośląskiego Zagłębia W ę g lo w eg o  
składa się  z kilku asym etrycznych  struktur antyklinalnych zbudow a
nych  z syluru i dew onu rozdzielonych wąskim i synklinam i, zbudow any
mi z karbonu. Struktury te mają w chodzić w  skład krakow skiej gałęzi  
orogenu w aryscyjsk iego . Innego zdania są Znosko (1970), Ekiert (1971)r 
Bogacz (1977). W edług  tych  autorów w aryscyjsk ie  piętro strukturalne  
form owało się  w  warunkach epikontynentalnych, a obszar śląsko-kra- 
kow ski ma budow ę kratogeniczną. A utorzy ci wskazują, że u tw ory  
w chodzące w  skład tego piętra nie w ykazują w ięk szych  przeobrażeń ty 
pu dynam icznego, utw ory ilaste z regu ły  są p lastyczne, a zw ięzłe  utw ory  
w ęg lan o w e zachow ały  pierwotną strukturę i teksturę. W ystępują  o n e  
zazwyczaj pod m niejszym  kątem nachylenia w  odróżnieniu od niżej leżą 
cych  utw orów  staropaleozoicznych.

W ynik i w yk onan ych  w  ostatnich latach prac w iertn iczych  i geofi
zycznych  przemawiają na korzyść tej ostatniej koncepcji. W skazują one, 
że w  budow ie w aryscyjsk iego  piętra brak jest struktur uporządkowa
nych, linijnie w yciągn iętych  na w ięk szym  obszarze, które są charakte
rystyczne dla tektoniki fałdowej. Blokow a budowa tego  piętra szczegó l
nie zaznacza się  na obszarze położonym  na północ od Siewierza i Za
wiercia. Obok bloków  o charakterze zrębow ym  obecne są tam g łębokie  
row y i depresje w yp ełn ion e  utworami dew onu i karbonu. P oszczególne  
elem enty  są w  stosunku do sieb ie  w  różnym  stopniu przem ieszczone  
i nachylone. Amplituda uskoków  ograniczających zręby i row y  tek to 
niczne, w ypełn ione  karbonem  i dew on em  m oże dochodzić do paru t y s ię 
cy  metrów. Często obserw ow any jest tektoniczny kontakt utw orów  kar
bonu z warstwam i syluru górnego. C zęść tych  najgłębszych dyslokacji  
stwarzała korzystne warunki dla rozwoju wulkanizm u k w aśn ego  i zasa 
dow ego.

MAGMATYZM

Obszar północno-w schodniego obrzeżenia G órnośląskiego Zagłębia^ 
W ęg lo w eg o  by ł w paleozóiku terenem  intensyw nej działalności m agm o
w ej i wulkanicznej. O becność skał m agm ow ych  stw ierdzono w  licznych  
w ierceniach w yk on an ych  na tym  obszarze. W yróżn iono wśród nich dia- 
bazy, ryolity, lamprofiry, porfiry dacytow e, albitofiry kw arcow e, kera- 
tofiry, porfiry kw arcow e, granitoidy (granodioryty, m onzonity, mikro- 
granity).

Szerszą informację na temat m agm atyzmu tego  obszaru dostarczyły  
prace W iesera (1957, 1958). N a podstaw ie m ateriałów  uzyskanych  z w ier 
ceń  w yk onan ych  w po łow ie  lat p ięćdziesiątych w  okolicach M rzygłodu
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autor ten stwierdził, że naw iercone tam w  podłożu triasu skały  m agm o
w e  należą do diabazów, porfirów dacytow ych  oraz albitofirów kw arco 
w ych , w  różnym stopniu przeobrażonych.

Ekiert (1957), analizując pozycję  geologiczną tych  skał, w yraził  
przypuszczenie o ich permskim lub górnokarbońskim  w ieku. Później 
autor ten m odyfikuje sw o je  poglądy (Ekiert 1971), oprócz przejaw ów  
m agm atyzmu w aryscyjsk iego  zakłada m ożliw ość  w ystęp ow ania  w  tym' 
obszarze również m agm atyzm u kaledońskiego.

Do odm iennych w niosków  dochodzą Bukow y i Cebulak (1964). 
W  oparciu o badania w łasn e  oraz analizę m ateriałów  opublikow anych  
w yróżniają magmatyzm kaledoński i w aryscyjsk i, który wiążą w  jeden  
m egacykl. Do m agm atyzm u kaledońskiego zaliczają diabazy i keratofiry. 
Diabazy mają stanowić stadium m agm atyzm u inicjalnego, zw iązanego  
z rozwojem  geosynk lin y  kaledońskiej. Z orogenezą w aryscyjską  nato 
miast autorzy ci wiążą dacytow e porfiry i m ikrogranity, stw ierdzone  
w ierceniam i w  okolicy  M yszkow a i M rzygłodu oraz lamprofiry poznane  
w  D ziew kach koło  Siewierza (Sam sonowicz 1928) i G łazów ce (Rutkowski 
1928). Są to przeważnie skały  kw aśne, które można w iązać ze stadium  
m agmatyzmu synorogenicznego  (Bukowy, Cebulak 1964). M agmatyzm  
postorogeniczny zdaniem tych  autorów reprezentow any jest przez dia
bazy  oraz porfiry, melafiry i tufy znane z okolic Krzeszowic.

Inny podział utw orów m agm ow ych podał ostatnio K ozłow ski (1970). 
Przyjm uje on na obszarze śląsko-krakowskim  obecność m agm atyzm u  
staro- i m łodopaleozoicznego. Zdaniem tego  autora przeobrażone d ia 
bazy i porfiry z M rzygłodu i Bębła nie reprezentują kaledońsk iego  ini
cja lnego  magmatyzmu. Za odpow iednik formacji spilitowo-keratofirowej  
w iek u  staropaleozoicznego autor ten sk łonny jest uznać u tw ory spilito-  
w o-sżarogłazow e, naw iercone otw orem  Rzeszotary-2. W ystępu jące  tam  
am fibolity pow sta ły  zdaniem Pelczar i W iesera  (1962) z przeobrażenia  
tufów  i w y le w ó w  diabazow ych m agm atyzm u inicjalnego. K ozłow ski 
(1970) zakłada m ożliw ość istnienia w  strefie śląsko-krakow skiej ka ledoń 
sk iego  magm atyzm u synorogenicznego. Podstaw ą tego  przypuszczenia  
są okruchy granitów zachow ane w  formie ksen o litów  w  dajce porfiro
w ej przebijającej grzbiet dewoński. P ow yższe  fakty mają św iadczyć
o intruzjach m agm y granodiorytowej w  obrębie kaledońskiego  górotw o
ru północno-w schodniego obrzeżenia G órnośląskiego Zagłębia W ę g lo 
w ego . M agmatyzm m łodopaleozoiczny zdaniem  K ozłow skiego  (1970) 
w  obszarze śląsko-krakowskim  reprezentow any jest ty lko  przez w u lk a 
nizm subsekw entny. Szczególne nasilenie  działalności w ulkanicznej m o
żna obserw ow ać w okresie karbonu i do lnego permu.

Znosko (1964) analizując anom alie m agnetyczno-graw im etryczne om a
w ianego  obszaru wysunął- przypuszczenie, że m ogą one odzw ierciedlać  
intruzje batolitów granitoidowych. Do bardziej praw dopodobnych m iejsc  
lokalizacji tych  intruzji należą okolice M rzygłodu i Kotowic.
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Prowadzone przez autora prace wiertnicze, jakkolw iek w yk onan e  
w m ałym  zakresie um ożliw iają autorowi dalsze ustosunkow anie  się  do  
tego  problemu. N o w e  dane wskazują, że  in ten syw n y  rozwój m agmatyz-  
mu kw aśn ego  miał m iejsce  w  obrębie e lew a cy jn y ch  struktur kaledoń-  
skich. G łów nie w  związku z tym i strukturami w ystępują  n ajin tensyw 
niej okruszcow ane intruzje porfirów i granitoidów. D otychczas nie  
stw ierdzono obecności intruzji granitoidowej poza tym i strukturami. 
Intruzje porfirów w ystęp ujące  w utworach m łodszego paleozoiku są 
płonne. Brak jest w  nich przeobrażeń hydroterm alnych z przejawam i m i
neralizacji polim etalicznej.

D otychczasow e dane z w ierceń  przemawiają za słabym  rozw ojem  
m agmatyzm u zasadow ego. Przew iercone w  om aw ianym  obszarze intru
zje diabazowe osiągają m iąższość pozorną w  granicach 30— 60 m. W ięk 
szą m iąższość w ykazują intruzje porfirowe dochodzące do 300 m m iąż
szości pozornej. M iąższość utw orów  granitoidow ych nie jest znana. 
Skały typu granodiorytu napotkane w  okolicach M rzygłodu i P ilicy  nie  
zosta ły  przebite. Z ogólnego  poznania górotw oru kaledońsk iego  należy  
sądzić, że nie tworzą one w iększych  ciał intruzywnych.

CHARAKTERYSTYKA OKRUSZCOWANIA UTWORÓW PALEOZOICZNYCH

O becność przejaw ów  m ineralizacji polim etalicznej została stw ierdzo
na niemal w e  w szystk ich  formacjach, budujących profil u tw orów  paleo-  
zoicznych od kambru po karbon dolny. Różnice w  składzie m ineralnym
i formie w ystęp ow ania  wskazują, że pow stanie  ich m iało m iejsce  w  róż
nych  okresach, w  w yn ik u  n iezależnych  procesów  m ineralizacyjnych. 
Z uw agi na odm ienność okruszcowania m etam orficznych skał ordo
wiku i syluru oraz dew onu i karbonu, problem y mineralizacji kruszcowej  
tych utw orów  w ym agają oddzielnego om ówienia.
S t a r s z y  p a l e o z o i k .  Przejaw y m ineralizacji kruszcow ej w  utwo-  
Tach staropaleozoicznych w ystępują  zarówno w  skałach osadow ych, jak
i m agm owych. Z uw agi na specyficzne cech y  m ineralizacji uznano za 
ce low e osobne scharakteryzow anie okruszcowania poszczegó lnych  z e 
społów  skalnych.

Skały osadow e starszego paleozoiku z przejawami m ineralizacji po li
m etalicznej zostały  stw ierdzone w  w ie lu  punktach p ó łn ocn o-w schod n ie 
go  obrzeżenia G órnośląskiego Zagłębia W ęg lo w eg o  (Lubliniec, M ysz 
ków , M rzygłód, Zawiercie, Pilica, Bębło, Dolina Będkowska). W zmianki 
■odnośnie do tej m ineralizacji znane są w  publikacjach Ekierta (1957, 
1971), Bukowego, Ślósarz (1968, 1975), Góreckiej (1970), P iekarskiego  
.(1971a, 1971b, 1974), Banasia, Paulo, P iekarskiego (1974).

Forma i treść m ineralizacji kruszcowej w  w ym ien ionych  punktach  
jest podobna. Zasięg m ineralizacji ogranicza się  g łów n ie  do kom pleksu
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zm etam orfizowanych skał kambru, ordowiku i dolnych  ogniw  syluru. 
Brak jest okruszcowania w  niezm etam orfizow anych stropow ych  utw o
rach syluru.

W  kom pleksie skał m etam orficznych stw ierdzono obecność: pirytu, 
chalkopirytu. sfalerytu, galeny, pirotynu, molibdenitu, m agnetytu, tlen 
k ó w  tytanu, markasytu, bornitu, anglezytu, syderytu. Mniej liczniej w y 
stępują: bismutynit, galenobism utyt, aikinit, Bi rodzimy, kubanit, tetra- 
edryt, arsenopiryt, szelit, wolframit, siarkotellurki bizmutu i srebra, ka- 
syteryt. Minerałami tow arzyszącym i są głów nie: kwarc, skalen ie  pota 
sow e, chloryt, epidot, kalcyt, dolomit, ankeryt, baryt, fluoryt i ce lestyn .

M inerały kruszcow e tworzą tekstury w arstw ow e, lam inowane, sm u
gow e, rozproszone, ży łow e  i gruzełkowe.

Skały metam orficzne ujawniają przejaw y m ineralizacji w  całym  
przew ierconym  profilu. Intensyw ność m ineralizacji poszczególnych  serii 
skalnych  jest różna. O bserw uje się  również zm ienność składu m ineral
nego  okruszcowania uw arunkow ane g łów nie  czynnikami litologicznym i.  
Pozwala to na w yd zie len ie  w  obrębie m etam orficznych serii starszego  
paleozoiku kilku formacji kruszcow ych jak: p irytow o-m iedziow ej, piry- 
tow o-polim etalicznej, m olibdenow ej lub m olibdenow o-m iedziow ej, cyn-  
kow o-o łow iow ej i syderytow o-m anganow ej.

Formacja p irytow o-m iedziow a oraz p irytowo-polim etaliczna w y k a 
zuje związek z utworami ilastym i lub ilasto-w ęglanow ym i, c iem noszary
mi, tworzącym i się  w  warunkach spokojnej sedym entacji w  środow isku  
redukcyjnym . Łupki ilaste, z ie lonkaw e, z przerostami w iśn io w ych  od 
rozproszonego hematytu, są prawie pozbaw ione miedzi.

W  profilu utw orów  m etam orficznych stw ierdzono kilka horyzontów  
-ciemnych łupków o podw yższonej mineralizacji p irytow o-m iedziow ej  
lub pirytowo-polim etalicznej. N a obszarze M yszków -M rzygłód, gdzie  
zdołano dokładniej rozpoznać m etamorficzne serie  starszego paleozoiku, 
jednym  z takich kruszconośnych horyzontów  jest kom pleks c iem nych  
łupków  sylurskich, reprezentujących g łębokow odne utw ory ludlow u  
dolnego, w en loku  i landoweru. In tensyw niejsze przejaw y mineralizacji 
pirytow o-m iedziow ej koncentrują się  g łów n ie  w  łupkach ludlow u d o ln e 
go  i wenloku. W  utworach landoweru reprezentow anych łupkami krze- 
m ionkow o-ilastym i z wkładkami rogow ców  i lidytów, przejaw y tej mi- 
.neralizacji mają charakter śladowy.

Strefy mineralizacji p irytow o-m iedziow ej o pozornej m iąższości od 
kilkudziesięciu  cm do paru m etrów i o zm iennych zawartościach Cu 
w granicach 0,3— 3,2%, zostały  naw iercone w  tych poziom ach stratygra
ficznych w  obszarze M yszkow a i M rzygłodu oraz w  oko licy  P ilicy
i w  pobliżu D oliny Będkowskiej. Strefy z mineralizacją pirytow o-m ie-  
dziow ą lub pirytowo-polim etaliczną stw ierdzono również w  horyzontach  
łupków  ilastych lub ilasto-w ęglanow ych  ordowiku górnego i środko
wego.
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W  utworach m etam orficznych starszego paleozoiku podłoża północ
no-w schodniego obrzeżenia Górnośląskiego Zagłębia W ę g lo w eg o  w yróż 
nia się dwa typy teksturalne mineralizacji pirytowo-m iedziowej: im- 
pregnacyjno-ży łow y i m asyw ny. Typ im pregnacyjno-żyłow y minerali
zacji reprezentują ciemnoszare, n iekiedy zie lonkaw e lub czarne łupki 
z rozproszonymi i ży łow ym i skupieniami chalkopirytu, pirytu, n iekiedy  
z dużym  udziałem pirotynu i m agnetytu z podrzędną dom ieszką sfalery-  
tu, ga leny  i bornitu. D otychczasow e w ynik i badań wykazują, że ten typ  
mineralizacji p irytowo-m iedziowej ma w  om awianym  obszarze szerokie  
rozprzestrzenienie. Mineralizacja typu m asyw nego  składa się  g łów nie  
z drobnoziarnistego pirytu, który stanowi 80— 85°/o składu m ineralnego  
skały. Siarczki miedzi i innych metali występują w  postaci domieszki 
w  ilościach do kilku procent. M asyw ne skupienia p irytów  mają formę  
w arstw ow ą lub soczew k ow atych  gniazd i zalegają zgodnie z o taczający
mi skałami metamorficznymi. D ługość tych ciał sięga najczęściej kilka
set m etrów, m iąższość od kilkudziesięciu cm do kilkunastu metrów.  
O becność ich została dotychczas stwierdzona w okolicach M rzygłodu, 
M yszkow a i Zawiercia.

W  obszarze M yszkow a i M rzygłodu obecność ciał m asyw n ych  p iry 
tów  o miąższości do kilkudziesięciu cm stwierdzono w  c iem nych łupkach  
biotytow o-chlorytow o-aktynolitow ych, w zbogaconych w  substancję w ę 
glanową, reprezentujących prawdopodobnie ludlow dolny. Jak w yk aza ły  
dotychczasow e badania, strefy mineralizacji pirytow o-m iedziow ej w y 
stępujące w utworach ludlowu dolnego  charakteryzują się  w yjątkow o  
niskimi zawartościami Mo rzędu 5— 50 g/t. W kładki m asyw nych  rud 
pirytowo-polim etalicznych, niew ielk iej m iąższości (kilkunastu cm) zano 
tow ano także w  okolicach M yszkow a w  łupkach należących do ordow i
ku górnego'lub środkowego. W ykazują one obok siarczków miedzi o za
wartości 0,2— 0,8% Cu, stosunkow o w ysoką  dom ieszkę siarczków cynku
i o łow iu rzędu 1,6% Zn i 1,8% Pb. W  Zawierciu w  podłożu triasu stw ier 
dzono obecność bogatego ciała p irytow ego z w ysoką  domieszką chalko
pirytu w  obrębie m etasom atytów  skarnowych. Ma ono formę gniazda  
lub szybko w yklinow ującej się soczew y. N ajw iększa  dotychczas zanoto 
wana w w ierceniu miąższość pozorna tego ciała p irytow ego o średniej 
zawartości 1,6% Cu w yn osi  33,0 m przy upadzie warstw  w ynoszącym  
około 45° (materiały archiwalne Przedsiębiorstwa G eologicznego w  Kra
kowie). Ocena zasobności tego  typu mineralizacji jest trudna, ponieważ  
nieznana jest w ie lkość  om aw ianych ciał p irytow ych oraz częstość ich 
w ystępow ania  po rozciągłości w  utworach m etam orficznych podłoża.

Drugą formacją kruszcową w metamorficznych utworach starszego  
paleozoiku, interesującą pod w zględem  gospodarczym  jest mineralizacja  
molibdenowa lub Jnolibdenowo-miedziowa. Pierwsze informacje o niej 
przedstawione zostały w  pracach Piekarskiego (1971), Banasia,- Paulo, 
Piekarskiego (1972). W ykon ane  przez Instytut G eologiczny w obszarze
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M yszk ów — Mrzygłód otw ory wiertnicze dostarczyły  n ow ych  danych
0 przestrzennym w ystępow aniu  tej mineralizacji, jej in tensyw ności
1 zmienności mineralogicznej.

M ineralizacja m olibdenowa w obszarze M yszków — Mrzygłód w y s tę 
puje  g łów nie  w  kom pleksie czarnych łupków, zajmujących pozycję  m ię 
dzy udokum entowanym i paleontologicznie  seriami dolnego ludlowu
i landoweru. Z pozycji tej należy  sądzić, że reprezentują one w  w ięk 
szości utwory wenloku. Są to łupki w ysokog linow e, o m inim alnych za
wartościach substancji w ęglanow ej. Pod w zględem  petrograficznym są 
to g łów nie  m etapelity  b io ty tow e lub b iotytow o-chlorytow e, które często  
w w yniku oddziaływania procesów  feldszpatyzacji przechodzą w  dro
bnoziarniste m etasom atyty skaleniow e. Cały ten kom pleks łupków
0 miąższości około 150— 200 m w obszarze M yszków — M rzygłód prze
ś ledzony został kilkoma otworami wiertniczym i wzdłuż biegu warstw  
na odcinku 2 km. Charakteryzuje się on podw yższonym i anomalnie w ar
tościami molibdenu w granicach 0,005— 0,2°/o. W  profilu tych  utw orów  
w ydzie lić  można kilka interwałów o m iąższości od 1 do 3 m, o średniej 
zawartości Mo rzędu 0,1— 0,12%.

Badania m ikroskopowe w yk aza ły  obecność w  tych  utworach molib- 
denitu, w ystępującego  g łów nie  w  formie rozproszonych ziarn, n iew i
docznych zw ykle  m akroskopowo oraz w  formie cienkich ży łek  często  
z kw arcem  lub skaleniem. Te ostatnie przeważają w  strefach objętych  
procesami m etasom atozy skaleniow ej.

W  kom pleksie czarnych łupków mineralizacji m olibdenow ej to w a 
rzyszy  często mineralizacja m iedziowa i uboga pirytowa w  postaci dro- 
bnorozproszonego chalkopirytu i pirytu. Zawartości Cu są niskie w  gra
nicach 0,1— 0,6%. M iędzy mineralizacją m olibdenow ą a m iedziow ą do
strzega się pew ną prawidłowość. W  partiach niezm ienionych, ciem nych  
łupków  z im pregnacyjnymi skupieniami m inerałów kruszcow ych ma 
m iejsce  często korelacja m iędzy miedzią i molibdenem. Przypomina to 
zachow anie s ię  tych pierw iastków  w  złożach osadowych. N ie  obserwuje  
się tej zależności w  strefach łupków  przeobrażonych procesami hydro- 
termalńymi (metasomatozą skaleniową, chlorytyzacją, serycytyzacją  i sy- 
lifikacją), jak też w  okruszcowaniu skał magm owych, charakteryzujących  
się  g łów nie  ży łow ym i formami okruszcowania. Siarczki molibdenu i m ie 
dzi w ystępują tam zw ykle  oddzielnie, nie tworząc zrostów. Brak jest 
wyraźnej korelacji m iędzy w ystępow aniem  stref mineralizacji m olibde
now ej i miedziowej.

Geneza mineralizacji m olibdenow ej lub m iedziowo-m olibdenow ej,  
z uw agi na częste  w ystęp ow an ie  ep igenetycznych  skupień molibdenitu
1 chalkopirytu jest złożona. Zdaniem autora obserw ow ane w  obrębie  
czarnych łupków przypadki skataklazowania ziarn pirytu, chalkopirytu, 
inkluzje chalkopirytu w  m agnetycie  oraz zrosty molibdenitu z m agnety 
tem, minerału pochodzenia metamorficznego, pozwalają sądzić, że po
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wstanie mineralizacji m olibdenowej lub m iedziowo-m olibdenow ej nie  
m ogło być późniejsze od procesów  metamorfizmu regionalnego, a samą  
mineralizację pod w zględem  genetycznym , co najw yżej, należałoby za li 
czyć  do grupy metamorficzno-hydrotermalnej.

N iew ie lk ie  przejawy mineralizacji m olibdenow ej stw ierdzane są n ie 
k iedy w m etasom atytach ska len iow ych  pojaw iających się w  łupkach  
metamorficznych różnych poziom ów stratygraficznych, od ordowiku po  
sylur górny. Jest to mineralizacja uboga bez praktycznego znaczenia
o zawartościach molibdenu oscy lujących  w  przedziale 0,01— 0,05%, w y 
jątkowo 0,1%.

Kolejną formacją kruszcową w ystępującą w  utworach starszego pa
leozoiku om awianego obszaru jest mineralizacja cynkow o-o łow iow a.  
W ykazuje  ona związek z kom pleksem  szarozielonkaw ych łupków chlo- 
rytow o-serycytow ych , przeław iconych szarogłazami z wkładkami prze
obrażonych skał wulkanicznych typu keratofirów i paleoryolitów , stra ty 
graficznie reprezentujących prawdopodobnie najniższe ogniw a ludlowu  
górnego.

Badania m ikroskopowe w ykaza ły  poza g łów nym i minerałami sfalery-  
tem, galeną, pirytem i m arkasytem obecność niewielkiej ilości chalko- 
pirytu, bornitu, ślady tetraedrytu, kubanitu, bismutynitu i drobno roz
proszonego molibdenitu w  żyłkach kw arcow ych. M inerały rudne w  for
m ie pojedynczych  ziarn, ży łek  i skupień rozm ieszczone są w  skałach  
w  sposób nieregularny. Zawartości g łów nych  metali dochodzą do 1,9 Zn, 
1,7 Pb i 0,15% Cu. Rozprzestrzenienie tej mineralizacji nie jest jeszcze  
znane. Została ona dotychczas stwierdzona 3 otworami wiertniczym i  
w  okolicach Mrzygłodu.

Ostatnią wyróżniającą się  w utworach staropaleozoicznych formacją  
rudną w  obszarze północno-w schodniego obrzeżenia Górnośląskiego Za
głębia W ęg low ego  jest mineralizacja syderytow o-m anganow a. Została  
ona stwierdzona w  otworze Lubliniec w  kom pleksie słabo zmetamorfizo- 
w anych  utw orów  należących prawdopodobnie do syluru dolnego. Cała 
seria łupków ilastych, w  której obrębie napotkano w arstw ow e lub kon- 
krecyjne skupienia syderytu, charakteryzuje się w ysokim i zawartościami 
Fe i Mn. Otrzymane wartości kształtują się  w  przedziale 2,01— 10,72% 
dla Fe i 0,09— 3,58% dla Mn. W  m iejscu  w iększych  k ilkunastocentym e
trowych, w arstw ow ych  nagromadzeń syderytu  zawartość Fe dochodzi  
do 19,77% i Mn do 22,24% (Piekarski 1971). Seria syderytonośna nie zo 
stała przewiercona, stąd ocena wartości przem ysłowej tych  przejaw ów  
rudnych nie jest pełna.

W  paleozoicznym  podłożu północno-w schodniego obrzeżenia Górno
śląskiego Zagłębia W ęg lo w eg o  stw ierdzono przejawy mineralizacji m ie 
dziowo-m olibdenowej typu porfirowych złóż rud miedzi (porphyry cop- 
per). Ten typ mineralizacji charakterystyczny jest dla obszarów oroge-  
nicznych. O kruszcowane są skały  m agm ow e typu porfirów kw arcow ych
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i granitoidów. Tworzą one dajki, sille, ży ły  oraz niekiedy w iększe  ciała' 
intruzywne.

W  porfirach w yróżnić  m ożem y mineralizację rozproszoną pierwotną  
i żyłow ą. Rozproszona mineralizacja jest charakterystyczna dla porfirów  
nie zmienionych. G łównym i minerałami są tam piryt i chalkopiryt, nie  
kiedy  m agnetyt i tlenki tytanu, sporadycznie molibdenit. Ż y łow e formy  
mineralizacji w ystępują  w  częściach porfirów hydroterm alnie przeobra
żonych. Treść mineralna jest tam bardziej urozmaicona. Oprócz pirytu, 
chalkopirytu i m agnetytu w ystępują  tam często  molibdenit, sfaleryt, spo 
radycznie galena, aikinit, bornit, bismutynit i w ie le  innych. M inerały  
kruszcow e tworzą żyłki lub impregnacje. Żyłki chalkopirytu mają często  
w ielk ość  kilku cm. Molibdenit koncentruje się  g łów nie  w strefach por
firów objętych procesem  K-feldspatyzacji. W ystępuje  on tam g łów nie  
w formie drobno rozproszonej barwiąc kwarc na czarno. Pozostałe  
m inerały  wykazują zrosty paragenetyczne bardziej złożone. In ten syw 
ność okruszcowania jest różna. Zawartość Cu w  skałach nie przeobrażo
nych  najczęściej w y n o si  0,05— 0,25%, m olibdenu 0,001— 0,04%. N iew iele:  
w yższe  są tam stwierdzone zawartości Zn i Pb. W  porfirach przeobrażo
nych  nagromadzenia m inerałów kruszcow ych są m iejscami bogatsze.. 
Zawartości miedzi dochodzą do 3,5%, m olibdenu do 0,95%, cynku do 
0,6%, ołowiu do 0,2%, bizmutu do 0,25%. Najbardziej interesujące  
z uw agi na w ystęp ow anie  molibdenitu są strefy porfirów objęte p roce 
sami m etasom atozy potasowej, gdzie można w ydzie lić  kilkum etrowe od
cinki o średniej zawartości molibdenu rzędu 0,15%.

Skały granitoidowe typu mikrogranitu, monzonitu, granodiorytu  
z przejawami mineralizacji m iedziowo-m olibdenow ej stw ierdzono d o 
tychczas w  dw óch punktach w  okolicach M yszkow a i Pilicy. Tworzą one  
ciała intruzywne średniej w ielkości. M ikrogranity są m iejscam i silnie  
porow ate i przeobrażone w  w yn iku oddziaływania m etasom atozy alka
licznej. Porowate strefy tych skał ujawniają rozproszoną m ineralizację  
pirytowo-m iedziową. Ż yłow e skupienia pirytu i chalkopirytu tow arzyszą  
strefom m etasom atycznie zmienionym . W  mikrogranicie z okolic M ysz 
kow a zanotowano obecność interesującej mineralizacji m olibdenow ej  
w formie żył kw arcow o-m olibdenitow ych lub sam ego molibdenitu o gru
bości do 1 cm. Zawartość Cu w  strefach impregnacji dochodzi do 0,5%, 
natomiast w  m iejscach ży ło w y ch  skupień chalkopirytow o-pirytow ych  
jest ona wyższa. Interesujące są również zawartości Mo w ahające  s ię  
w  przedziale 0,02— 0,7%.

Forma okruszcowania, stosunkow o mała zw ięzłość  p ow yższych  mi- 
krogranitów, um ożliw iająca in tensyw ny  rozwój stref przeobrażonych  
i wtórną koncentrację siarczków Cu i Mo w skazuje na dużą perspekty-  
w iczność w ystępujących  tam skał granitoidowych.
M ł o d s z y  p a l e o z o i k .  W  w ęg lan ow ych  utworach dew onu i kar
bonu dolnego (wizenu) stwierdzono przejaw y mineralizacji c y n k o w o -
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-ołow iow ej. Jest ona epigenetyczna w  stosunku do skał otaczających. 
Strefy okruszcowania objęte są często procesam i wtórnej dolomityzacji. 
W iększe  nagromadzenia m inerałów kruszcowych: sfalerytu, galeny, p i
rytu w ystępują  w  dolomitach spękanych, przypom inających w yglądem  
brekcję. Przeważnie spotyka się  je w  szczy tow ych  częściach skał de- 
wońskich, z g łębokością  natomiast zanikają. N ajczęściej stwierdza się  
je  na obszarach, w  których bogato zm ineralizowane dolom ity kruszco- 
nośne triasu leżą bezpośrednio na w ęg lan ow ych  utworach dew onu lub 
karbonu dolnego.

N a około 800 otw orów  wiertniczych, naw iercających  utw ory dew onu  
i karbonu dolnego, w  kilkudziesięciu stw ierdzono przejaw y m ineraliza
cji kruszcowej. W  kilkunastu otworach w ykazano analizami chem iczny
mi zawartości cynku i ołowiu, s ięgające  wartości m ogących  być przed
m iotem  przem ysłow ego zainteresowania (materiały archiwalne Insty 
tutu G eologicznego w  W arszaw ie  oraz Przedsiębiorstwa G eologicznego  
w Krakowie).

Przejawy mineralizacji cyn k ow o-o łow iow ej w  utworach dew onu  
najczęściej notow ane są na obszarze Siewierz— Zawiercie (Śliwiński 1965; 
Ekiert 1971) oraz w  okolicach Klucz (Gałkiewicz, Harańczyk, Szostek  
1969). Interesujące wydają  s ię  także w ystępow ania  w  okolicach Ko- 
ziegłów.

W  utworach dew onu poza opisanym  okruszcowaniem , można sp o 
dziewać się  również w ystępow ania  mineralizacji polimetalicznej star
szej. G łów nie chodzi tu o m ineralizację m iedziow ą, która jest charakte
rystyczna dla ilastych utw orów  w arstw  przejśc iow ych m iędzy dolnym  
a  środkowym  dew onem  w  Górach Świętokrzyskich. Za taką m ożliw ością  
przem awia w ie le  przesłanek. U tw ory dew onu Gór Św iętokrzyskich  
i obszaru śląsko-krakow skiego tw orzy ły  s ię  w  zbliżonych warunkach  
strukturalnych i sedym entacyjnych.

PROGNOZY ODKRYCIA NOWYCH ZŁÓŻ RUD 1POLIMETALICZNYCH 
W  UTWORACH PALEÓZOICZNYCH

Liczne przejawy mineralizacji kruszcowej stw ierdzone w  utworach  
paleozoicznych  północno-w schodniego obrzeżenia G órnośląskiego Za
głębia W ęg lo w eg o  stwarzają podstaw y do prognozowania odkrycia tam  
złóż o przem ysłowej wartości.

Prognozy w ystępow ania  złóż zdają się być  pew niejsze  w  odniesieniu  
do formacji staropaleozoicznych niż m łodszego paleozoiku. Ż y łow e for
m y okruszcowania, charakterystyczne dla mineralizacji cyn k ow o-o ło 
w iow ej w ystępującej w  utworach dewonu, w  w iększości przypadków nie  
tworzą w iększych  regularnych i zasobow ych  ciał rudnych. N iem niej  
w  określonych warunkach nagromadzenia tych  kruszców  m ogą być  na
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otwór wiertniczy '

Fig. 1. Sketch showing localization of the boreholes discussed in the text. 1 — area stu
died, 2 —  boreholes.

ty le  interesujące, ażeby stanow ić przedmiot eksploatacji razem z rudami 
w  utworach triasu.

Obszary, w  których w  św ietle  dotychczasow ych  danych wiertniczych  
i geofizycznych  istniały najkorzystniejsze warunki na koncentrację  
rudną w utworach m łodszego paleozoiku zostały  zilustrow ane na fig. 2. 
Są to strefy podtriasow ych w ychodni tych  utw orów  rozciągających się  
m ięd zy  Siewierzem  i Zawierciem, w  okolicach Rodaków i Klucz oraz 
w  okolicach K oziegłów.

W  utworach staropaleozoicznych interesujące dla poszukiwań z łożo 
w y c h  są przejaw y mineralizacji kruszcowej, w ystęp ujące  w  utworach  

sy lu ru  dolnego i ordowiku.
W  utworach syluru dolnego można spodziewać się  w ystęp ow ania  rud 

pirytow o-m iedziow ych, m olibdenow ych lub m olibdenow o-m iedziow ych,  
natomiast w  utworach ordowiku rud pirytow o-m iedziow ych i p irytow o-  

-polimetalicznych.
D otychczasow e w yniki wskazują, że w  tych  perspektyw icznych  for

m acjach m ogą w ystęp ow ać  ciała rudne o w iększej regularności i zasob 
ności niż w  utworach m łodszego paleozoiku. Przeważa typ mineralizacji 
stratyfikowanej. C echy te dają s ię  odczytać w yraźnie  także i w  prze
strzennym  ułożeniu bogatych ciał rud p irytow ych  w  obrębie m etasom a-  
ty tó w  skarnowych, stw ierdzonych w  Zawierciu.

15 R o czn ik  PTG
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Badaniami geofizycznym i i w iertniczym i ustalono, że m iejsca p ły tk ie 
go w ystęp ow ania  tych rudonośnych formacji w podłożu utw orów  mezo-  
zoicznych  i m łódopaleozoicznych charakteryzują s ię  w ysokim i dodatni
mi anomaliami m agnetycznym i. W yk ryc ie  tej prawidłowości, pozw oliło  
rozwiązać niewielkim  nakładem kosztów, jeden z najtrudniejszych pro
blem ów, tj. zrejonizować obszary perspektyw iczne. W  północno-w schod
nim obrzeżeniu G órnośląskiego Zagłębia W ęg lo w eg o  obszarami perspek 
tyw icznym i są tereny objęte w ysokim i dodatnimi anomaliami m agne
tycznym i, znane z literatury jako anomalie Bębła, K rzyw opłotów  i Mrzy- 
głodu. Perspektyw iczność tych anomalii została już wierceniam i sp raw 
dzona i dlatego one w  pierwszej kolejności pow inny być poddane szcze 
gó łow ym  pracom rozpoznawczym. Poza tym i rozległym i anomaliami 
w om aw ianym  obszarze na mapach m agnetycznych  zaznacza się jeszcze  
kilka m niejszych pod względem  obszaru i wartości ;anomalii m agnetycz-

Fig. 2. Mapa m etalogeniczno-prognostyczna paleozoicznego podłoża obszaru północno- 
-wschodniego obrzeżenia Górnośląskiego Zagłębia W ęglow ego  (bez utworów permu). 
(Zestawił K. Piekarski w  oparciu o mapę geologiczną podłoża w  skali 1 : 100 000 opraco

waną przez H. Kurbiela i K. Piekarskiego).
Stratygrafia: 1 — Karbon górny (formacja produktywna), 2 —  Karbon dolny +  namur, 
3 —  Dewon środkowy i górny, 4 — Dew on dolny, 5 —  Sylur górny, 6 — Sylur dolny 
(utwory nie zmetamorfizowane), 7 — Kambr, ordowik,«sylur dolny (metamorficzne serie  
formacji wczesnogeosynklinalnej), 8 —  Porfiry i granitoidy, 9 — Uskoki przypuszczal
ne, 10 — Granica Górnośląskiego Zagłębia W ęglow ego. Punkty mineralizacji: 11 —  
Punkty stwierdzonej mineralizacji w  utworach starszego paleozoiku, 12 — Punkty 
stwierdzonej mineralizacji w  utworach m łodszego paleozoiku. Składniki minerałów rud
nych: 13 — Miedź, 14 — Molibden, 15 — Cynk, 16 — Ołów, 17 — Żelazo, 18 ■— Mangan. 
M etalogeniczno-prognostyczne granice: 19 — Obszary perspektywiczne występowania  
złóż rudy cynku i ołowiu w utworach m łodszego paleozoiku, 20—  Obszary perspekty
wiczne w ystępowania złóż rud polimetalicznych (Cu, Mo, Zn, Pb) w  geosynklinalnych  
utworach starszego poleozoiku, 21 — Obszary perspektywiczne w ystępowania stratyfi- 
kow anych złóż rud polimetalicznych w  geosynklinalnych utworach starszego paleozoiku

na podstawie w yłącznie badań geofizycznych.

Fig. 2. M etallogenic-prognostic map of the Paleozoic basement of the NE: margin of the 
Upper Silesian Coal Basin (without Permian deposits); compiled by K. Piekarski based  
on the geological map of the basement, 1 : 100 000, after H. Kurbiel and K. Piekarski. 
Stratigraphy: 1 — Upper Carbinoferous (productive series), 2 — Lower Carboniferous +  
Namurian, 3 — Middle and Upper Devonian, 4 —  Lower Devonian, 5 —  Upper Silurian, 
6 — Lower Silurian (unmetamorphosed series), 7 —  Cambrian, Ordovician, Lower Silu
rian (metamorphic series), 8 — porphyries and granitoids, 9 — faults .-(probable), 10 — 
boundary of Upper Silesian Coal Basin. Mineralization sites in: 11 — Lower Paleozoic  
sequence, 12 — Upper Paleozoic series. Components of ore minerals: 13 —  copper, 14 —  
molybdenum, 15 — zinc, 16 — lead, 17 —  iron, 18 — manganese. M etallogenic-progno
stic boundaries: 19 — perspective areas of occurrence of lead-zinc ores in Upper Paleo
zoic series, 20 —; perspective areas of occurrence of polymetallic (Cur Mo, Zn, Pb) 
deposits in the geosynclinal Lower Paleozoic sequence, 21 — perspective areas of occur
rence of stratified polymetallic ore deposits in geosynclinal Lower Paleozoic series

based on geological investigations

15*
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nych. Do nich należą m iędzy innymi anom alie Poraja i K otowic oraz na 
południe od Krakowa. Znaczenie geologiczne i z łożow e tych anomalii nie  
zostało dotychczas w yjaśn ione  pracami wiertniczymi. P ow yższe  obszary  
perspektyw iczne zosta ły  odpowiednio przedstawione na fig. 2.

Stwierdzona w  w ielu  punktach obszaru północno-w schodniego obrze
żenia Górnośląskiego Zagłębia W ęg lo w eg o  mineralizacja miedziowo-m o-  
libdenowa i m olibdenowa w  obrębie porfirów i granitoidów w skazuje na 
m ożliw ość w ystępow ania  w  podłożu interesujących zasobów  porfiro
w y ch  rud miedzi. Są to jednak g łów nie  rudy ubogie o zawartości 0,2—  
0,3°/o Cu, ze strefami w zbogacenia  w  m olibden o zawartości do 0,15% Mo. 
Z analizy dotychczasow ych  m ateriałów w ynika, że okruszcowane skały  
m agm ow e w ystępują przeważnie w  częściach e lew acy jn ych  struktur 
kaledońskich. Stwierdzono też, że najintensywniej zmineralizowane są 
ciała m agm ow e średniej w ielkości w ystępujące  w  utworach dolnego  
syluru.
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SUMMARY

T en years ago regional studies of the Lower Paleozoic sequence  
occurring in the basem ent of the M esozoic  deposits in the NE margin of 
Upper Silesian Coal Basin w ere  initiated by G eological Institute, fo llo w 
ing the suggestions of the present author.

Several different ore-bearing formations of sedimentary, sedim entary-  
-exhalation, hydrothermal, metamorphic and magmatic origin w ere  
encountered in boreholes in the environs of M yszkow  and Mrzyglod. 
G eological and structural regularities of their spatial occurrence recog 
nized there w ere  the basis of more detailed prognosing in other parts 
of the  Silesian-Cracovian region. In the presented m etallogenic-progno-  
stic analysis the results of earlier studies of mineralization phenom ena  
in the Upper Paleozoic sequence  have  been taken into account.

In the Paleozoic orogen tw o  major structural stages can be distin
guished: Caledonian and Variscan. The former consists of a Cambrian, 
Ordovician and Silurian sequences, w h ile  the latter of D evonian and 
Carboniferous ones.

STRATIGRAPHY A N D  LITHOLOGY

L o w e r  P a l e o z o i c  s e q u e n c e .  This sequence  is represented by  
metamorphic rocks, usually containing no fossils. Therefore their stra
tigraphy is difficult to establish. O nly  Silurian and O rdovician fauna 
w ere found.

A  com plex of clastic rocks com posed of dark gray quartzitic sand
stones, m udstones and c laystones underlying D evonian rocks near Krzy- 
w oploty  w as assigned to the Cambrian on the basis of their lithological  
character.

A  com plete profile of Ordovician rocks is not known, and up to now  
only  the  upper members have  been recognized. Ashgillian rocks are 
represented by dark gray crystalline or marly lim estones, partly altered  
into skarns (approx. 25 m thick), and by a series of clastic rocks, chlo-  
rite-sericite schists, grayw ackes with aleuritic intercalations, approx. 
300 m thick. A  com plex of gray or greenish chlorite-biotite or chlorite- 
-quartz-epidote schists with skarn intercalations, severa l hundred m eters  
thick, is considered to represent the Caradocian and Llandellian.

The Silurian sequence  can be subdivided into lower, middle and 
upper com plexes. The Lower Silurian com plex (Llandoverian-Lower 
Lludlovian) consists of black or greenish-gray sil iceou s-c layey  shales  
with flint and lyddite intercalations. Its thickness amounts to  around 
600— 800 m. These rocks, together with underlying Cambrian and Ordo
vician ones are considered to represent the early stage of the d ev e lo p 
ment of the Caledonian geosyncline.
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The Middle Silurian complex (Middle and Upper Lludlovian) consists  
of a series oL alternating grayw ackes, shales and conglom erates gray-  
-greenish, reddish and dark gray in colour. The thickness of this com 
p lex  is probably up to several thousand meters. It represents the middle  
stage of evolution of the Caledonian geosyncy line .

The Upper Silurian com plex is com posed of reddish brown sand
stones, mudstones and conglom erates formed during the final stage of 
evolution of the Caledonian geosyncline. M ost probably, it corresponds to  
the Downtonian and occurs only  loca lly  — m ainly in the environs of 
Cracow.
U p p e r  P a l e o z o i c  s e  q u e n c e. W ithin the area in question, it is 
represented by  the Devonian, Lower Carboniferous and, probably, the  

lowerm ost members of the Namurian A.
The Lower D evonian deposits consists of dark gray or reddish-brown  

m udstones w ith  quartzitic sandstone intercalations. Their thickness v a 
ries from a dozen to  severa l tens of meters.

Upper D evonian pelitic and fine crystalline gray, loca lly  reddish, 
lim estones contain intercalations of dark gray or greenish red c laystones  
and, in their upper part, of dolomites. The thickness of the Upper D e v o 
nian deposits amounts to 350 m.

Lower Carboniferous deposits in the environs of Dębnik and O lkusz  
are represented by  Carboniferous Limestone facies w h ile  in those of Ka
lety  and W oźniki by the Culm facies. Their thickness increases system a
tically  towards W  and N W  and amounts to around 1000— 4000 m.

Upper Carboniferous deposits are represented by  Lowermost N am u
rian mudstones and c laystones containing sandstone and conglom erate  
intercalations. These are several hundred m eters thick .

TECTONIC SETTING

The Caledonian structural stage consisting of Lower Paleozoic m e 
tamorphic rocks show s a folded structure, characteristic of geosynclinal  
areas. The strike of the Caledonian geosynclina l trough is probably  
indicated by occurrences of oldes Lower Paleozoic rocks of Cambrian- 
-Lludlovian age. These occurrences are marked by  high m agnetic  ano
malies determined in the environs of M yszków, M rzygłód, Pilica, Krzy- 
w opłoty, Bębło and, probably, near Poraj, K atow ice and Cracow. The  
elliptical or spherical shape of these  anom alies indicates that they  form  
e levation  structures, presum ably intrusive in character.

The Variscan stage composed of D evonian and Carboniferous rocks  
w as formed according to recent opinions, in epicontinental conditions,, 
w hile  the Silesian-Cracovian area displays cratogenic structure.
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MAGMATISM

Intense magmatic and volcanic  activity  developed  during Paleozoic  
time in the NE margin of the Upper Silesian Coal Basin. Various m agm a
tic rocks (diabases, rhyolites, lamprophyres, porphyrites, granitoids) 
have  been encountered by  numerous boreholes. As fo llow s from th e  
present author's study, intense acidic magmatism (including ore-bearing  
one) deve lop ed  predominantly within e levations of Caledonian struc
tures.

CHARACTERISTICS OF MINERALIZATION AND PROGNOSTIC DATA

Polym etallic mineralization phenom ena have been encountered in  
nearly all the, Paleozoic formations from the Cambrian to Lower Carbo
niferous. Distinct differences in the mineral composition and form show  
them to be the products of genetica lly  d iverse mineralizations.

Last years investigations of the Lower Paleozoic sequ en ce  resulted  
in the finding of severa l ore-bearing formations, including: copper-py-  
ritic, pyrite-polymetallic, m olybdenic or molybdene-cupric, lead-zinc,. 
manganese-sideritic and ccxpper-molybdenic of the porphyry copper type. 
Their occurrences are presented in fig. 2.

Copper-pyritic, pyrite-polym etallic, m olybdenic  or m olybdenum-cu-  
pric, as w ell  as manganese-sideritic formations occur w ithin c la y  stones  
and clay-carbonate rocks, partially altered into skarns and represent  
Lower Lludlovian deposits.

Lead-zinc formation is connected w ith  a com plex of gray-greenish  
shales and grayw ackes w ith  keratophyric intercalations, representing  
the lowerm ost members of the Upper Lludlovian.

Copper-molybdenic formation of the copper porphyry type  is a sso 
ciated w ith  quartz porphyries and granitoids that occur within C aledo
nian elevated  structures.

Lead-zinc mineralization of the Triassic type is loca lly  observed in 
Devonian and V isean  carbonate deposits. Higher concentrations of ore  
minerals occur in ve in s  in the upper parts of D evonian  rocks. T h ey  are  
encountered predominantly in those regions w here strongly  mineralized. 
Triassic dolom ites directly overlie  D evonian carbonate deposits.

Hitherto obtained results indicate that the occurrence of ore deposits  
is much more probable in Lower rather than in Upper Paleozoic forma
tions. M ore abundant pyrite-cupric, m olybdenic and molybdenum-cupric  
ores can be  anticipated in Lower Silurian and O rdovician deposits. T h e  
m ost perspective areas of occurrence of polym etallic  ores in both Paleo 
zoic sequences are presented in fig. 2.


